

ILLUTRON

Kære Kultur og fritidsudvalg

Vi vil gerne starte med at takke for den generøse støtte vi modtog i 2014. Jeres velvilje har stor betydning for udviklingen og levedygtigheden af projekt der er høj grad er baseret på frivillighed. Derfor ønsker vi, for 2015, at ansøge om midler til dækning af forøgede udgifter i forbindelse med skibets placering i Københavns havn.

Vi ansøger om:

Reda kajleje, 6.000,- kr pr. md.	72.000,- kr	(Leje af kajplads, ex. vand, varme, renovation, el)
By og Havn, vandarealleje 2.500,- kr pr. md.	30.000,- kr	(Leje af vandareal, 300 kvm)
Forsikring, IF, årligt =	20.000,- kr	(Forsikring af skib i tilfælde af havari, krav fra REDA)
ialt	122.000,- kr	

Foreningen illutron har eksisteret siden 2007 og drives hovedsageligt af medlemmernes kontingenter. Foreningen er forankret på M/S illutron, som er en flytbar base for nyskabende og bemærkelsesværdige eksperimenter inden for installations- og interaktionskunst, musik, lys og teknologi. M/S illutron er Danmarks eneste frivilligt drevne og hovedsageligt egenfinansierede, flydende, kulturhus: Et udstillingsrum, værksted, forsamlingshus og netværk for talentfulde kreative og tekniske kræfter fra både ind- og udland. Det er en unik og historisk lokation: En tidligere entreprenør arbejdsplatform, 380 tons stål, fire dæksniveauer og 800m² plads i alt.

I denne sammenhæng har vi i **2015** følgende begivenheder i støbeskeen:

Upcycling -en 3D Drone hybrid event i foråret:

Vi tager udgangspunkt i skrot og upcycledede materialer og udvider dets mulighedsrum ved at introducere dem for tidssvarende fabriktions principper, som bla. moderne CNC/rapid manufacturing. Festivalen løber over to dage med to ugers workshops før selve begivenheden. Udvalgte nøglepersoner inviteres til at undervise på workshops hvor deltagerne får mulighed for at arbejde med teknologier og genstande, som præsenteres for publikum.

Mulige samarbejdspartnere, Made, Labitat, FabLab RUC, Madsens RaketLab.,

Illutron BLAM -en Art & Technology festival i sensommeren:

Første udgave af vores forsøg på en årligt tilbagevendende kunst festival hvor der over 3 dage præsenteres, dels de bedste værker fra forårets Upcycling festival og dels original scenografi og scenekunst, altsammen i rammerne af vores store skib med gaskanoner, kæmpe vandpumper, intelligent lys, 3D lyd, mekaniske skulpturer osv. osv.

KulturHavn:

I 2010 stod vi i spidsen for at udbrede Kulturhavnsaktiviteterne til Sydhavnen, og har siden da hvert år bidraget intensivt. Vi har især haft fokus på at skabe kulturelle oplevelser ude på vandet, sejlene gennem havnen. Udover selv at bidrage, oplever vi hvert år, at forskellige grupper kommer til os for at få hjælp til at bygge deres flydende og sejlene konstruktioner. 2015 bliver det første år for os på Refshaleøen, og vi håber at kunne bidrage til udviklingen af kulturhavnsaktiviteterne hér på samme måde som vi har gjort det i Sydhavnen.

SanktHans:

Illutrons årlige Sankt Hans arrangement blev igennem vores tid i sydhavnen en fast tradition for områdets beboere.

Illutron inviterer alle til et møde mellem en traditionel Sankt Hans bålfeest og de aktiviteter som Illutron repræsenterer. Her er scenografisk bål, grill, gas-kanoner, performance og levende musik. Sidste Sankt Hans i Sydhavnen kom besøgstallet op i omegnen af 2000 mennesker.

Samarbejde & aktiviteter:

Derover samarbejder vi bl.a. med CopenHell, Copenhagen Subortials, Madsens Raketværksted, Arkitektskolen, FabLab RUC, HavneRing, Art & Tech CPH, Havnepoesi, Roskilde Festival, KIT v.Trevor Davis og Click festival. Desuden arbejder vi med scenografi produktioner, interaktive installationer, undervandsteknologi og pyroteknisk R/D.

på vegne af illutron /schack lindemann